1

中国科学院上海微系统与信息技术研究所文件

科沪微所装字〔2019〕190 号

关于印发《中国科学院上海微系统所

所级公共技术服务中心经费管理办法》的通知

 机关各部门，各研究室：

《中国科学院上海微系统与信息技术研究所所级公共技术服

务中心经费管理办法》已经 2019 年 11 月 25 日所务会讨论通过，

现印发给你们，自印发之日起施行。

中国科学院上海微系统与信息技术研究所

2019 年 11 月 25 日

 2

中国科学院上海微系统与信息技术研究所

所级公共技术服务中心经费管理办法

（2019 年 11 月 25 日所务会讨论通过）

第一章 总 则

第一条  为规范和加强所级公共技术服务中心经费管理，提

高经费使用效益，充分调动所级中心员工工作积极性，促进所级

中心的建设与发展，更好地服务于科研创新活动，根据国家、院

和所有关财务规章制度，制定本办法。

第二条  经费使用坚持专款专用原则，由所级中心负责统一

管理。

第三条  所级中心各平台仪器设备均优先服务于所内科研创

新服务，同时积极对社会开放共享，为其他高校、科研院所、企

业、社会研发组织以及个人等社会用户提供服务，尤其要为创新

创业、中小微企业发展提供支撑保障。

第二章 管理和职责

第四条  所级中心管理委员会、所级中心管理办公室、计划

财务处等职能部门参与所级中心的经费预、决算管理，指导和规

范所级中心相关经费的使用，分析经费的使用情况，设立预警提

醒机制等。

第五条  所级中心各项经费实行预算制度，每年年底提交所

 3

级中心运行费预算。各平台提交本平台下年度平台运行费预算，

经中心主任初审汇总成所级中心运行费预算，提交管委会审批。

第六条  各平台负责人经所级中心主任授权后可对本平台收

支负责，根据经费预算负责本平台经费的收支管理，审核本平台

的经费使用。

第七条  所级中心依据相关规定，采用成本补偿和非盈利原

则，同时参考区域内同类技术加工与测试分析服务价格制定仪器

设备收费标准，并举行公开听证会评审。收费标准根据材料消耗、

水电、维修费用、人力等运行成本的变化进行合理调整。

第八条  所级中心可聘请国家重点实验室、院重点实验室及

研究所相关实验室的科研人员作为平台的技术人员，规划平台仪

器设备建设、开展工艺技术研究，培养工艺技术人才，提升工艺

技术能力，以提升平台在相关技术领域的高水平发展，更好服务

于科研。所级中心根据技术人员的工作量承担相应的薪酬成本。

第九条  所级中心每季度/半年对所内外技术服务费进行核

算。所级中心会根据服务的质量和数量决定所级中心绩效的额度

和中心人员的绩效补贴，其中绩效的额度不超过所级中心所内外

技术服务总额的 10%。平台每半年/年向所级中心提出绩效奖励申

请，报所地合作与产业化处审批，交由计划财务处执行（金额≥5

万元由主管所领导审批）。

 4

第三章 经费收取

第十条  所级中心仪器设备提供有偿技术加工与测试分析服

务，并依据收费标准收取相应服务费用。

第十一条  对所内用户服务费用的收取，各课题组可按次/月/

季度与平台进行结算。根据《服务委托及报告单》和《所内测试

加工费结算单》，技术加工服务平台增加《工艺流程单》，经课题

组负责人、研究室负责人、平台负责人和所级中心负责人签字确

认后至财务处进行转账结算。

第十二条  对所外用户服务费用的收取，根据签订《技术服

务合同》付款方式进行转账汇款，用户凭汇款凭证开具发票，经

财务处转账至所级中心课题号。

第四章 经费支出

第十三条  所级中心经费开支是指所级中心在组织实施过程

中与所级中心运营管理活动相关的、应由所级中心经费承担的各

项费用。

第十四条  所级中心的经费使用应严格控制，主要使用范围：

（1）所级中心全体职工的薪酬、岗位绩效及奖励；技术人员

的相应薪酬；

（2）所级中心科研仪器设备的维护、维修和零部件更换；

（3）所级中心科研仪器设备运行消耗费用，如试剂、专用气

 5

体、检测校正费及其他消耗性支出费用；

（4）所级中心技术交流、技术培训及外聘专家专题技术讲座；

（5）所级中心平台的建设、升级和改造费用；

（6）所级中心日常办公、差旅、会议等相关费用；

（7） 所级中心其他运行使用必需的支出等。

第十五条  财务支出依照我所计划财务处相关管理办法执

行。

第五章 监督与检查

第十六条  所级中心经费管理和使用应当接受研究所的检查

与监督。

第十七条  所级中心经费开支须严格执行国家、中科院和研

究所的相关规定。如有违法、违规行为，将依据相关规定严肃处

理。

第十八条  计划财务处会同管委会不定期对经费使用情况进

行检查。

第六章 附 则

第十九条  本办法由所级中心负责解释。

第二十条  本办法自印发之日起开始实施。

中科院上海微系统与信息技术研究所 2019 年 11 月 25 日印发

 6